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 هشدار به سلاطین خانه های خالی
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بانک

تجارت

 حدود 90درصد چک ها وصول شد 
براساس آمار چک های مبادله ای در تیرماه سال جاری، در 
کل کشور بیش از 8میلیون و 600هزار فقره چک به ارزش 
644هزار میلیارد تومان در سامانه چکاوک مبادله شده است.
به گزارش روابط  عمومی بانک مرکزی، در تیرماه سال  جاری 
89/4درصد چک های مبادله شده در سامانه چکاوک وصول 

شده است.

تولید با برند نوکیا ممنوع
مهدی ضیغمی، رئیس سازمان توسعه تجارت در نامه ای 
خواهان جلوگیری از فعالیت یک شرکت ایرانی با 
سوءاستفاده از برند تجاری نوکیا شده است. داستان چیست؟
به گزارش همشهری، مدتی است شرکتی به نام آتیلا همراه 
آیهان اقدام به تولید گوشی تلفن همراه با برند نوکیا کرده 
که با واکنش سفیر فنلاند در ایران مواجه شده است. کار خط 
تولید این شرکت تیر ماه1401 در شهرک صنعتی مأمونیه 
شهرستان زرندیه آغاز و وعده داده شد 1۵درصد نیاز کشور 
به گوشی تلفن همراه در این کارخانه تولید و روانه بازار 

مصرف شود.
حالا اما رئیس سازمان توسعه تجارت طی نامه ای به رئیس 
مرکز فناوری اطلاعات و امنیت فضای مجازی اعلام کرده که 
با توجه به استعلام دریافتی از رئیس سازمان ثبت اسناد و 
املاک کشور و همچنین نامه دستیار وزیر و مدیرکل غرب 
اروپای وزارت امور خارجه، باید جلوی فعالیت این شرکت با 

برند تجاری نوکیا گرفته شود.
اسفند ماه سال گذشته اما محمد مهدی برادران، معاون 
وزیر صمت درباره شکایت نوکیا گفته بود: استفاده از نام 
برند تلفن همراه نوکیا درمورد این واحد تقلب نیست و اگر 
کشور مقصد نامه ای هم ارسال کرده باشد، با توجه به اینکه 
این کشورها ایران را تحریم کرده اند، نظر آنها برای ما مهم 
نیست.حالا باید دید که سرنوشت سرمایه گذاری صورت 
گرفته چه خواهد شد؛ چرا که به گفته استاندار مرکزی، 
برای مونتاژ تلفن همراه در این واحد تولیدی بیش از 

400میلیارد تومان هزینه شده 
است. سؤال مهم تر این است: 
آیا گوشی های تولیدشده 
با برند نوکیا که خودش 

سال هاست از بازار گوشی های 
هوشمند خارج شده، مصداق 
سوءاستفاده است و تکلیف 
خریداران احتمالی این برند چه 

خواهد شد؟ 

برای مالکان دارای بیش از ۵واحد مسکونی که در سامانه ملی املاک و اسکان خوداظهاری 
نکرده اند پیامک هشدار صادر شد

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

لندن بی خیال سرمایه گذاری در شهرک سازی 
صهیونیست ها شد

ماه ها اعتراض مردم بخش ایزلینگتون لندن جواب 
داد و قرار است که شورای این بخش سرمایه خود را 
در شرکت های دخیل در فعالیت های شهرک سازی 
در کرانه باختری واگذار کند. این سرمایه به مبلغ 
2.6میلیون پوند)3.35میلیون دلار( از محل صندوق 

بازنشستگی شورای ایزلینگتون بوده است.

براساس آخرین آمارها، حجم آب موجود 
در مخازن سدهای کشور 27.8میلیارد 
مترمکعب است که نسبت به سال گذشته 
۱۱درصد افزایش نشان می دهد. امسال 
ورودی آب سدها 6درصد و خروجی آب 

7درصد رشد داشته است.

جعفر یازرلو، سخنگوی سازمان هواپیمایی 
کشوری از تعلیق 3 شرکت خدمات 
 مسافرت هوایی آرتیمان ایده کیش،

 سپید پرواز توس و بال پرواز سپاهان 
به  مدت یک ماه تقویمی توسط سازمان 
هواپیمایی در پی گرانفروشی بلیت خبر داد.

شاهین مستوفی، رئیس مرکز بازرسی، 
مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان 
امور مالیاتی کشور از شناسایی ۱2۱ فعال 
اقتصادی فاقد پرونده مالیاتی در صنف 
طلای تهران و صدور اوراق تشخیص مالیات 

سال 97 آنها خبر داد.

صادق مردانی، مدیرعامل صندوق 
حمایت از توسعه دیم زارها در کشور اعلام 
کرد: ۱000فقره تسهیلات قرض الحسنه 
200میلیون تومانی برای متقاضیان خرید 
تجهیزات طرح توسعه اراضی دیم زارها 

تأمین شده است.

علیرضا پیمان پاک، قائم مقام وزیر جهاد 
کشاورزی با اشاره به کمبود حدود ۱0تا 
۱5درصدی گوشت قرمز در کشورگفت: 
سالانه ۱70هزار تن گوشت منجمد و گرم 
وارد کشور می شود و با توجه به نیاز بازار، 

واردات تا پایان سال ادامه دارد.

بررسی وضعیت صادرات فولاد نشان 
می دهد مجموع صادرات آهن و فولاد 
در ۴ماهه امسال به دلایلی نظیر 
محدودیت های انرژی 600هزار تن به ارزش 
حدود 270میلیون دلار معادل ۱۴درصد 

کاهش یافته است.

گره در صادرات فرش دستباف ایرانی
عبدالله بهرامی، مدیر عامل اتحادیه تعاونی های فرش 
دستباف، میزان صادرات فرش دستباف کشور در سال 
گذشته را 50میلیون دلار اعلام کرد. این در حالی است 
که ارزش واقعی صادرات فرش در دهه 70 چند ده برابر 

این رقم بوده است.

صفحه آرا: شیوا قنبری

مجیدرضا خاکی، سخنگوی انجمن واردکنندگان برنج اعلام کرد در سال ۱۴۰۲حدود 
یک میلیون تن برنج سفید وارد کشور شده، اما براساس گزارش گمرک، واردات برنج 
در ۴ماهه اول امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته حدود ۲۰درصد کاهش 

داشته است. 

بانک مرکزی اعلام کرد از ابتدای امسال تا دیروز، ۸۰ هزار و 3۰۰میلیارد تومان تسهیلات 
ازدواج و فرزندآوری توسط شبکه بانکی پرداخت شده است. براساس این آمارها، 6۴هزار 
و 3۰۰میلیارد تومان از این رقم بابت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج به ۱۹۵هزار متقاضی 

پرداخت شده است.
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درصد
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همت

آمار چک های مبادله شده در تیرماه ۱۴03

تعداد چک های وصولی

 7.7میلیون
تعداد چک های مبادله شده

8.6میلیون
تعداد چک های برگشتی 

912هزار

نسبت تعداد چک های 
برگشتی به کل چک های 

 10.6%مبادله  شده

درصد از مبلغدرصد از تعدادماه

۸.۰۱۲.۵آذر ۱۴۰۲

۸.۴۱۱.۸دی ۱۴۰۲

۹.۲۱۲.3بهمن ۱۴۰۲

۸.7۱۱.7اسفند ۱۴۰۲

۸.3۱۱.6فروردین ۱۴۰3

۸.۹۱۲.۲اردیبهشت ۱۴۰3

۱۰.6۱۵.۲خرداد ۱۴۰۲

۱۰.6۱۵.7تیر ۱۴۰3

روند چک های برگشتی در ماه های اخیر

در تیرماه ۱39۴ که مجلس شورای اسلامی در جریان 
تصویب اصلاح قانون مالیات های مستقیم، حکم 
قانونی دریافت مالیات از خانه های خالی را تصویب کرد، وزارت راه و 
شهرسازی مکلف شد ظرف 6 ماه پس از ابلاغ قانون، سامانه ملی املاک 

و اسکان را برای شناسایی خانه های خالی راه اندازی کند و دسترسی 
برخط این سامانه را برای تشخیص و دریافت مالیات در اختیار سازمان 
امور مالیاتی قرار دهد. از آن زمان، اقدامات زیادی برای راه اندازی و 
کارآمدسازی این سامانه انجام شده و درنهایت به واسطه نبود بانک 
اطلاعاتی جامع در حوزه مالکیت و اقامت خانوارها مقرر شد خوداظهاری 
در سامانه الزامی شود و برای ضمانت اجرایی این خوداظهاری نیز تکلیف 

ارائه خدمات عمومی بر مبنای اطلاعات این سامانه به قانون تبدیل شد. 
البته همچنان به واسطه نقایصی که در فرایند شناسایی خانه های خالی و 
وصول مالیات از آنها وجود دارد بخش بزرگی از افراد اقدام به خوداظهاری 
در سامانه ملی املاک و اسکان نکرده اند و به ناچار وزارت راه و شهرسازی 
در تلاش است این افراد را با اولویت مالکان بزرگ، مجبور به  خوداظهاری 

کند. آیا این ترفند نتیجه می دهد؟

 حاجت طلافروشان برآورده  شد
 موج گسترده تبلیغات در فضای مجازی در مورد خوش یمن بودن خرید طلا در سیزدهم صفر کسب وکار طلا فروشان را سکه کرد

تبلیغات فراگیر در شبکه های اجتماعی مبنی بر خوش یمن بودن خرید 
طلا در سیزدهم ماه صفر و برآورده شدن حاجت خریداران، مشتریان 
را راهی بازار کرد و منجر به افزایش تقاضا برای خرید طلا و رشد قیمت 
آن شد.با این حال شواهد موجود نشان می دهد قبل از همه حاجت 
طلافروشان برآورده شده است.به گزارش همشهری، بازار طلا امسال 
و در روز سیزدهم صفر روز های عجیبی را سپری کرد که سابقه نداشت. 
در روز یکشنبه که مصادف با سیزدهم صفر بود صف های زیادی جلوی 
طلافروشی  ها تشکیل شد که توجه همه را به خود جلب کرد.اما ماجرا 
چه بود؟ماجرا از این قرار است که از یک هفته پیش مطالبی که در 
شبکه های اجتماعی ازجمله تلگرام، اینستاگرم و توییتر به اشتراک 
گذاشته می شد دلالت بر آن داشت که هر کس در روز سیزدهم صفر 

طلا بخرد هر حاجتی داشته باشد روا می شود. 

چرا سیزدهم صفر؟
هنوز مشخص نیست موج تبلیغاتی به راه افتاده در 
شبکه های اجتماعی برای خرید طلا در سیزدهم صفر بر 
چه روایت ها و مبانی مذهبی تکیه دارد، چرا که سیزدهم ماه 
صفر روز و مناسبت خاصی در تقویم قمری و شمسی نیست 
و صرفا یک روز خوش یمن شناخته می شود. درواقع گفته 
می شود برای هر حاجتی باید چیزی خرید. برای فراهم 
شدن شرایط ازدواج یک حلقه طلا، برای خانه دار شدن یا 
خرید ماشین مورد علاقه یک جاکلیدی، برای زیاد شدن 
رزق یک قطعه طلا، برای بچه دار شدن یک تکه لباس یا 
عروسک بخرید تا حاجتتان روا شود. با این حال در هیچ جا 
تأکید نشده است که در روز سیزدهم صفر حتما باید طلا 
خریداری شود بلکه به این موضوع اشاره شده است که برای 

هرحاجتی باید کالای خاص آن خریداری شود.

حیرت طلافروشان
محمد کشتی آرای، یک فعال قدیمی بازار طلا که به گفته 
خودش 6۳ سال است در این بازار کار می کند، می گوید: 
اتفاق روز یکشنبه برای خود من هم عجیب بود. من از 11 
سالگی در این بازار کار کرده ام. شاید باور نکنید در سابقه 
ذهنی من اصلا چنین چیزی نبود. اتفاقا اغلب مردم در ماه 
محرم و صفر، خصوصا تا پایان سیزدهم صفر برای خرید 
دست نگه می داشتند و ملاحظاتی می کردند. اعتقادی وجود 
داشت که این ماه ها سنگین است اما یکباره دیروز)یکشنبه( 
با این موج عجیب و غریب خریداران روبه رو شدیم و حتی 
حبابی در بازار شکل گرفت و روند قیمت ها را افزایشی کرد. او 
توضیح می دهد: منبع همه این مطالب همان فضای مجازی 
بود. من نه به لحاظ سنتی، نه مذهبی، نه عرفی، نه تاریخی 
تا کنون چنین چیزی نشنیده بودم و این اصلا سنت نیست. 

چند نفر تا امروز ارز اربعین گرفته اند؟
 تاکنون حدود ۱.۵ میلیون نفر ارز اربعین از بانک های عامل دریافت کرده اند.

  از 7مرداد ماه تا 3شهریور، زائران اربعین می توانند بعد از ثبت نام در سامانه سماح، 
۲۰۰هزار دینار ارز اربعین به نرخ مرکز مبادله از 7بانک عامل دریافت کنند.

  قیمت ۱۰۰ دینار عراق در مرکز مبادله 36، 7۱۴ریال است و زائران اربعین برای 
خرید ۲۰۰هزار دینار باید حدود 7میلیون و 3۵۰هزار تومان پرداخت کنند.

  تعداد زائرانی که به عراق رفته ا ندحدود 3میلیون نفر است اما فقط ۱.۵میلیون نفر 
ارز اربعین دریافت کرده اند و مابقی احتمالا از بازار آزاد اقدام به تامین ارز کرده اند.

تعداد ثبت نام 
برای دریافت 
ارز اربعین 

2.9میلیون 
نفر

تعداد 
دریافت کنندگان 

ارز اربعین
1.5میلیون 

نفر

تعداد زائران 
 عازم شده
 به عراق

3میلیون نفر

دومینوی عبور از قانون
طبق قانون، همه افراد مکلفند املاک و زمین های تحت 
مالکیت خود را در سامانه ملی املاک اظهار کنند، در غیر این 
صورت املاک آنها خانه خالی محسوب می شود و مشمول 
پرداخت مالیات خواهد شد. در مقابل، همه خانوارها اعم 
از مالک و مستأجر مکلف به ثبت اقامتگاه خود هستند و 
همه خدمات عمومی نظیر خدمات آموزشی، بانکی، یارانه 
انرژی، حمایت های مسکن و... بر مبنای اقامتگاه ثبت شده 
در سامانه ملی املاک و اسکان به خانوارها ارائه خواهد شد. 
روی کاغذ این فرایند کارآمد است، اما در عمل، سازمان 
امور مالیاتی براساس اصول خود اقدامی برای صدور برگه 
تشخیص مالیات برای خانه هایی که به دلیل ثبت نشدن در 
سامانه خالی تلقی می شوند انجام نمی دهد، چراکه بسیاری 
از این خانه ها در اصل مشمول مالیات نیستند و حتی در 
صدور برگه تشخیص مالیات با شکایت مالک به مراجع 
قضایی و شورای حل اختلاف ارجاع می خورند. در آن سمت، 
سهم اقامتگاه های اظهارنشده در سامانه ملی املاک و اسکان 
به  قدری زیاد است که بسیاری از مراجع ارائه خدمات 
عمومی نمی توانند ملزم به رعایت قانون باشند و این شرط 

را برای ارائه خدمات خود نادیده می گیرند. 

عملکرد سامانه ملی املاک
براساس اطلاعات وزارت راه و شهرسازی، میزان خوداظهاری در سامانه ملی 
املاک و اسکان تا فروردین140۲ حدود ۳میلیون سرپرست خانوار بوده که آمار 
آن اکنون با رشد حدود 4برابری به 1۲میلیون سرپرست خانوار رسیده است. با 
احتساب بعد ۳.۳نفره خانوار، فعلا اقامتگاه حدود 40میلیون نفر از 8۵میلیون 
نفر جمعیت کشور در سامانه ملی املاک و اسکان مشخص است. همچنین از 
مجموع حدود ۲8میلیون واحد مسکونی موجود در کشور حدود 11میلیون 
مالکیت)40درصد از کل( از طریق اطلاعات موجود دستگاه ها و خوداظهاری 
مالکان در سامانه ملی املاک و اسکان شناسایی شده و اطلاعات مالکیت 
60درصد باقی مانده از املاک مسکونی کشور هنوز در سامانه ثبت نشده است. 
براساس اظهاراتی که رسانه ها از جهانگیر رحیمی، مدیرکل دفتر حسابرسی 
سازمان امور مالیاتی کشور نقل کرده اند، طبق اطلاعات سامانه املاک و اسکان 
در سال1400 تعداد 66هزار و 48واحد مسکونی خالی از سکنه ثبت شده که 
مالیات تشخیص داده شده برای این واحدها 1۵00میلیارد تومان بوده است. به 
 گفته او، تعداد زیادی از این برگه های مالیاتی در مراحل رسیدگی مجدد و در 
مرحله دادرسی قرار دارد، اما خالی بودن 1۲00واحد مسکونی قطعی شده که از 
این تعداد 1088واحد حدود 1۲میلیارد تومان برای سال 1400مالیات پرداخت 
کرده اند. برآوردهای این مسئول مالیاتی این است که برای سال1400 حدود 
۷00میلیارد تومان و برای سال1401 حدود ۷00میلیارد تومان مالیات وصول 

شود که در سال معادل یک درصد از درآمد مالیاتی آن سال است.

بهزاد رنجبرگزارش۲
روزنامه نگار

بیش از 9سال از تصویب قانون مالیات بر 
خانه های خالی می گذرد و همچنان شناسایی 
مشمولان این قانون با تمرکز بر دانه درشت ها 
ادامه دارد. براساس آمارهای وزارت راه و 
شهرسازی تاکنون 500هزار خانه خالی طبق 
قانون شناسایی شده که بخش بزرگی از آن 
مربوط به بانک ها و اشخاص حقوقی است و 
از این تعداد ۱82هزار واحد به بازار مسکن و 
اجاره عرضه شده است.به گزارش همشهری، 
وزارت راه و شهرسازی به تازگی برای بیش از 
9۱هزار نفر که بیش از 5واحد مسکونی به نام 
آنها ثبت شده و در سامانه ملی املاک و اسکان 
خوداظهاری نکرده اند، پیامک هشدار ارسال 
کرده که اگر تا یک هفته آینده اطلاعات املاک 
خود را در این سامانه خوداظهاری نکنند، به 
استناد قانون به عنوان مالکان خانه های خالی به 

سازمان امور مالیاتی معرفی خواهند شد.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

مکث
خشت اول مالیات خانه های خالی

91000
نفر

بیش از۵ واحد
 مسکونی دارند

واقعیت یک شایعه مجازی؟
با اینکه فضای شبکه های اجتماعی پر شده است از 
اظهارنظر هایی که می گویند خرید طلا در سیزدهم صفر 
خریدار را پولدار می کند سوابق تاریخی نشان می دهد که 
در گذشته چنین سنتی رواج نداشته و این برای نخستین 
بار است که یک موج گسترده تبلیغاتی در این باره از طریق 

شبکه های اجتماعی به راه افتاده است.

مکث

 سقوط ارزش لیر ترکیه هر روز رکورد 
جدیدی ثبت می کند. نرخ تبدیل دلار 
آمریکا به لیر ترکیه در ابتدای سال202۴ 
معادل 28.925 بود و در طول حدود 7 ماه 
گذشته لیر ترکیه ۱6/۴7درصد ارزش خود 

را نسبت به دلار از دست داده است.

گروه ام تی ان)MTN Group( که 
بزرگ ترین اپراتور تلفن همراه آفریقا از 
نظر درآمد است، به دلیل افت ارزش نایرای 
نیجریه برای نخستین بار از سال20۱6 

ضرر کرد.

قیمت نفت در نخستین ساعات تجارت 
در روز دوشنبه از ترس ضعف تقاضا در 
چین به عنوان بزرگ ترین واردکننده 
نفت دنیا کاهش یافت. قیمت هر بشکه 
نفت برنت دریای شمال به 79دلار و 

59سنت رسید.

معاون نخست وزیر قزاقستان اعلام 
کرد که کشورش از »پیروی کورکورانه« 
از تحریم های ضد روسی، به ویژه زمانی 
که روی منافع اقتصادی کسب وکارهای 
قزاقستان تأثیر بگذارد، خودداری خواهد 

کرد.

کاهش رشد اقتصاد رژیم صهیونیستی در 
3ماهه دوم سال202۴ در نتیجه جنگ غزه 
ادامه یافت. اقتصاد اسرائیل در 3ماهه دوم 
امسال سالانه ۱/2درصد رشد کرد که کمتر 

از برآوردها)از رشد 3تا ۴/۴درصدی( بود.


